Despesas com benefícios previdenciários 

No primeiro semestre de 2025, as despesas da Autarquia com o pagamento 

dos benefícios previdenciários - compostos por aposentados e pensionistas da Prefeitura de 

Guarulhos, Câmara Municipal e IPREF - alcançaram o montante de R$ 81.251.682,72 (oitenta 

e um milhões, duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e 

dois centavos), conforme detalhamos a seguir: 

Benefícios Grupo Financeiro Grupo Capitalizado Total 

Aposentadorias R$ 63.676.499,56 R$ 2.186.262,15 R$ 65.862.761,71 

Pensões R$ 12.513.042,36 R$ 2.875.878,65 R$ 15.388.921,01

[...]

Quantidade de Beneficiários – titulares + dependentes 

O IPREF Saúde fechou o 1º semestre de 2025 com 2.044 (dois mil e quarenta e 

quatro) beneficiários. 

2. Receitas e Despesas 

No 1º Semestre de 2025, as receitas do IPREF SAÚDE alcançaram o montante 

de R$ 12.698.811,61 (doze milhões, seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos e onze reais e 

sessenta e um centavos). 

Já as despesas alcançaram o montante de R$ 11.694.796,80 (onze milhões, 

seiscentos e noventa e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). 

Demonstramos abaixo a evolução das receitas e despesas, de acordo com a 

quantidade de beneficiários demonstrados acima. 

1883 1884 1867 1865 1859 1855

162 162 162 161 161 161
29 29 29 30 29 28

2074 2075 2058 2056 2049 2044

[...]

Despesas R$ 1.914.068,98 R$ 1.840.155,02 R$ 2.615.228,88 R$ 1.558.994,64 R$ 1.818.652,89 R$ 1.696.642,19 

Portanto, no 1º semestre de 2025, foi necessária a realização de Aportes e 

Suplementações por parte dos entes (PMG, CMG e IPREF) para suprir as despesas com a 

Assistência à Saúde do IPREF, no montante de R$ 4.329.618,63 (quatro milhões, trezentos e 

vinte e nove mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e três centavos). 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun 

PMG R$ 838.541,11 R$ 758.808,17 R$ 424.908,02 R$ 504.897,75 R$ 783.804,8 R$ 617.548,49 

CMG R$ 73.703,61 R$ 66.478,09 R$ 36.988,86 R$ 44.239,05 R$ 68.847,45 R$ 54.092,7 

IPREF R$ 6.294,29 R$ 7.528,18 R$ 11.923,56 R$ 9.656,81 R$ 7.671,71 R$ 7.671,71